



## บริษัท เอคาร์ตวิศวกรรม จำกัด (มหาชน)

9/291 อาคาร ยูเอ็ม ทาวเวอร์ ชั้นที่ 28 ถนนรามคำแหง  
แขวงสวนหลวง เขตสวนหลวง กรุงเทพฯ 10250  
โทร : 02-719-8777 (อัตโนมัติ) โทรสาร : 02-719-8760  
เลขทะเบียน บมจ. 518  
www.ekarat.co.th



ที่ อร.10/2566/200

### คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2566

บริษัท เอคาร์ตวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

#### สรุปผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยสรุปได้ดังนี้

- รายได้รวม เท่ากับ 660.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 86.36 จากงวดเดียวกันปีที่แล้ว
- กำไรขั้นต้น เท่ากับ 132.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 61.63 จากงวดเดียวกันปีที่แล้ว
- กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 53.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 165.45 จากงวดเดียวกันปีที่แล้ว

#### ตัวเลขทางการเงินที่สำคัญ

	Q1/2566		Q1/2565		เปรียบเทียบ	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	YoY%
รายได้จากการดำเนินงาน	658.24	99.69%	352.25	99.42%	305.99	86.87%
ต้นทุนจากการดำเนินงาน	526.17	79.69%	270.54	76.36%	255.63	94.49%
กำไรขั้นต้น	132.07	20.00%	81.71	23.06%	50.36	61.63%
รายได้อื่น	2.02	0.31%	2.05	0.58%	-0.03	-1.46%
รายได้รวม	660.26	100.00%	354.30	100.00%	305.96	86.36%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	28.14	4.26%	19.78	5.58%	8.36	42.26%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	33.23	5.03%	34.55	9.75%	-1.32	-3.82%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	72.72	11.01%	29.43	8.31%	43.29	147.09%
ต้นทุนทางการเงิน	6.29	0.95%	5.12	1.45%	1.17	22.85%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	66.43	10.06%	24.31	6.86%	42.12	173.26%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12.82	1.94%	4.12	1.16%	8.70	211.17%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	53.61	8.12%	20.19	5.70%	33.42	165.53%
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	53.62	8.12%	20.20	5.70%	33.42	165.45%

## การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2566

### รายได้ :

บริษัทฯ มีรายได้จากการดำเนินงาน จำนวน 658.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 305.99 ล้านบาทหรือร้อยละ 86.87 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว

รายได้ของบริษัทฯ มาจากการดำเนินงาน 4 ประเภท ได้แก่ 1) รายได้จากการจำหน่ายสินค้า มีสัดส่วนร้อยละ 78.99 2) รายได้งานบริการและซ่อมบำรุง ร้อยละ 17.59 3) รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ ร้อยละ 1.98 4) รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ร้อยละ 1.44

### วิเคราะห์รายได้แต่ละประเภท

- รายได้จากการขายสินค้า เพิ่มขึ้น 308.20 ล้านบาทหรือร้อยละ 145.58 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการส่งมอบหม้อแปลงไฟฟ้าของลูกค้าภาคเอกชนในประเทศซึ่งเป็นโครงการใหญ่หลายรายการ รวมถึงงานของหน่วยงานภาครัฐที่เพิ่มขึ้นเช่นเดียวกัน
- รายได้งานบริการและซ่อมบำรุง เพิ่มขึ้น 71.79 ล้านบาทหรือร้อยละ 163.17 จากการรับรู้รายได้โครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าของลูกค้าเอกชนรายใหญ่ งานจ้างเหมาอื่นๆ และรายได้งานบำรุงรักษารายปีของลูกค้าภาคเอกชนรายใหญ่
- รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า เพิ่มขึ้น 0.45 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.98 เนื่องจากปริมาณกระแสไฟฟ้าที่ผลิตได้จาก Solar Farm เพิ่มขึ้นตามปริมาณแสงแดดในฤดูร้อน
- รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ ลดลง 74.45 ล้านบาทหรือร้อยละ 85.08 เนื่องจาก Q1/2565 มีการรับรู้รายได้งานโครงการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์ของลูกค้าเอกชน ซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องและมีมูลค่าสูง แต่ใน Q1/2566 บริษัทฯ ไม่มีงานโครงการใหญ่ จึงทำให้รายได้ลดลง

### ต้นทุน :

บริษัทฯ มีต้นทุนจากการดำเนินงาน จำนวน 526.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 255.63 ล้านบาทหรือร้อยละ 94.49 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว

### วิเคราะห์ต้นทุนแต่ละประเภท

- ต้นทุนขาย เพิ่มขึ้น 262.88 ล้านบาทหรือร้อยละ 163.70 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น
- ต้นทุนการให้บริการและซ่อมบำรุง เพิ่มขึ้น 67.71 ล้านบาทหรือร้อยละ 297.79 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการรับรู้ต้นทุนโครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าของลูกค้าเอกชน ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น
- ต้นทุนขายกระแสไฟฟ้า เพิ่มขึ้นเล็กน้อย 0.04 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.79 เกิดจากค่าเสื่อมราคาของแผงโซลาร์เซลล์ที่ Solar Farm ซึ่งค่อนข้างคงที่
- ต้นทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ ลดลง 70.13 ล้านบาทหรือร้อยละ 85.11 ซึ่งสอดคล้องตามรายได้ที่ลดลง

นอกจากนี้ การกลับรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า จำนวน 4.83 ล้านบาท เนื่องจากการโอนกลับสำรองค่าเสื่อมสภาพสินค้าสำเร็จรูปหม้อแปลงไฟฟ้าที่ขายระหว่างงวด

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย :

บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 28.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.36 ล้านบาทหรือร้อยละ 42.26 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับงานขายหม้อแปลงไฟฟ้าและค่าขนส่ง แต่เมื่อเปรียบเทียบกับสัดส่วนของต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้จากการดำเนินงาน พบว่า ลดลงร้อยละ 1.32 จากงวดเดียวกันของปีที่แล้ว

**ค่าใช้จ่ายในการบริหาร :**

บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 33.23 ล้านบาท ลดลง 1.32 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.82 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่เกิดจากค่ารับรองและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่เพิ่มขึ้น แต่บริษัท มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริงโดยจ่ายชำระเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทน้อยกว่าที่บันทึกไว้ จึงทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง และเมื่อเปรียบเทียบสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารกับรายได้จากการดำเนินงาน พบว่า ลดลงร้อยละ 4.76 จากงวดเดียวกันของปีที่แล้ว

**ต้นทุนทางการเงิน :**

บริษัท มีต้นทุนการเงิน จำนวน 6.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.17 ล้านบาทหรือร้อยละ 22.85 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ซึ่งเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยทรัสต์รีซีทจากการซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศเพิ่มขึ้นและดอกเบี้ยจ่ายเช่าซื้อเครื่องจักรใหม่

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

( นางสาวร่มพิศม์ศรี น้อยใจบุญ )  
กรรมการผู้จัดการ